
Tabelle 620

Zeitraum: 01.01.2020 bis 31.12.2020

PKS-Tatmittel

Quelle: PKS NRW 2020Seite 1 von 16

Polizeiliche
Kriminalstatistik
LAND NORDRHEIN-WESTFALEN

Schl.-  
Zahl Straftat

bekannt-      
gewordene   

Fälle

Pistole         
Revolver Gewehr Gaswaffe

Luft-/  
Feder-        
druck-        
waffe

Spielzeug-    
waffe

Bogen/      
Armbrust

Schleuder    
Zwille

Messer       
(WaffG)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

...... Straftaten insgesamt 88 931 844 155 962 276 100 433 17 860

000000 Straftaten gegen das Leben 368 23 1 1 5 21

010000 Mord § 211 StGB 134 10 1 3

010079 Sonstiger Mord 128 9 3

011000 Mord im Zusammenhang mit Raubdelikten 6 1 1

020000 Totschlag und Tötung auf Verlangen §§ 212, 213, 216 
StGB 234 13 1 1 4 18

020010 Totschlag § 212 StGB 232 13 1 1 4 18

020030 Tötung auf Verlangen § 216 StGB 2

100000 Straftaten gegen die sexuelle Selbstbestimmung 3 491 3 1 1 4

110000

Straftaten gegen die sexuelle Selbstbestimmung unter 
Gewaltanwendung oder Ausnutzen eines 
Abhängigkeitsverhältnisses §§ 174, 174a, 174b, 174c, 177, 
178, 184i, 184j StGB

350 3 2

111000
Vergewaltigung, sexuelle Nötigung und sexueller Übergriff 
im besonders schweren Fall einschl. mit Todesfolge §§ 
177, 178 StGB

350 3 2

111700 Vergewaltigung § 177 Abs. 6, 7, 8 StGB 172 1 2

111720 Vergewaltigung im besonders schweren Fall § 177 Abs. 6 
Nr. 1, 2 i.V.m. Abs. 7, 8 StGB 172 1 2

111800
Sexuelle Nötigung, sexueller Übergriff im besonders 
schweren Fall § 177 Abs. 1, 2, 3, 4, 5 i.V.m. Abs. 6 Nr. 2, 
Abs. 7, 8 StGB

178 2

111810 Sexueller Übergriff im besonders schweren Fall § 177 Abs. 
1, 2 (ohne Nr. 1) i.V.m. Abs. 6 Nr. 2, Abs. 7, 8 StGB 37

111820 Sexuelle Nötigung im besonders schweren Fall § 177 Abs. 
5 i.V.m. Abs. 6 Nr. 2, Abs. 7, 8 StGB 111 1

111830
Sexueller Übergriff an widerstandsunfähigen Personen im 
besonders schweren Fall § 177 Abs. 2 Nr. 1, Abs. 4 i.V.m. 
Abs. 6 Nr. 2, Abs. 7, 8 Nr. 2 StGB

30 1

130000 Sexueller Missbrauch §§ 176, 176a, 176b, 182, 183, 183a 
StGB 3 095 1 1 2



Tabelle 620

Zeitraum: 01.01.2020 bis 31.12.2020

PKS-Tatmittel
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Polizeiliche
Kriminalstatistik
LAND NORDRHEIN-WESTFALEN

Schl.-                                
Zahl Straftat

bekannt-                                
gewordene                                

Fälle

1 2 3

...... Straftaten insgesamt 88 931

000000 Straftaten gegen das Leben 368

010000 Mord § 211 StGB 134

010079 Sonstiger Mord 128

011000 Mord im Zusammenhang mit Raubdelikten 6

020000 Totschlag und Tötung auf Verlangen §§ 212, 213, 216 
StGB 234

020010 Totschlag § 212 StGB 232

020030 Tötung auf Verlangen § 216 StGB 2

100000 Straftaten gegen die sexuelle Selbstbestimmung 3 491

110000

Straftaten gegen die sexuelle Selbstbestimmung unter 
Gewaltanwendung oder Ausnutzen eines 
Abhängigkeitsverhältnisses §§ 174, 174a, 174b, 174c, 177, 
178, 184i, 184j StGB

350

111000
Vergewaltigung, sexuelle Nötigung und sexueller Übergriff 
im besonders schweren Fall einschl. mit Todesfolge §§ 
177, 178 StGB

350

111700 Vergewaltigung § 177 Abs. 6, 7, 8 StGB 172

111720 Vergewaltigung im besonders schweren Fall § 177 Abs. 6 
Nr. 1, 2 i.V.m. Abs. 7, 8 StGB 172

111800
Sexuelle Nötigung, sexueller Übergriff im besonders 
schweren Fall § 177 Abs. 1, 2, 3, 4, 5 i.V.m. Abs. 6 Nr. 2, 
Abs. 7, 8 StGB

178

111810 Sexueller Übergriff im besonders schweren Fall § 177 Abs. 
1, 2 (ohne Nr. 1) i.V.m. Abs. 6 Nr. 2, Abs. 7, 8 StGB 37

111820 Sexuelle Nötigung im besonders schweren Fall § 177 Abs. 
5 i.V.m. Abs. 6 Nr. 2, Abs. 7, 8 StGB 111

111830
Sexueller Übergriff an widerstandsunfähigen Personen im 
besonders schweren Fall § 177 Abs. 2 Nr. 1, Abs. 4 i.V.m. 
Abs. 6 Nr. 2, Abs. 7, 8 Nr. 2 StGB

30

130000 Sexueller Missbrauch §§ 176, 176a, 176b, 182, 183, 183a 
StGB 3 095

sonstiges                                
Messer

sonstige                                
Stich-                                
waffe

Baseball-                                
schläger

Tot-                                
schläger

sonstige                                
Hieb-                                
waffe

Explosiv-                                
stoffe

sonstiges                                
Tatmittel

kein                                
Tatmittel

12 13 14 15 16 17 18 19

4 551 321 242 96 1 295 140 11 211 67 428

121 18 11 3 72 92

33 3 4 2 44 34

30 3 4 2 44 33

3 1

88 15 7 1 28 58

88 15 7 1 27 57

1 1

13 1 141 3 327

11 1 13 320

11 1 13 320

8 1 6 154

8 1 6 154

3 7 166

1 1 35

2 5 103

1 28

2 127 2 962
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Polizeiliche
Kriminalstatistik
LAND NORDRHEIN-WESTFALEN

Schl.-                                
Zahl Straftat

bekannt-                                
gewordene                                

Fälle

Pistole                                
Revolver Gewehr Gaswaffe

Luft-/                                
Feder-                                
druck-                                
waffe

Spielzeug-                                
waffe

Bogen/                                
Armbrust

Schleuder                                
Zwille

Messer                                
(WaffG)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

131000 Sexueller Missbrauch von Kindern §§ 176, 176a, 176b 
StGB 2 815 1 1 2

131010 Handlungen gem. § 176 Abs. 5 StGB 31

131100 Sexuelle Handlungen gem. § 176 Abs. 1 und 2 StGB 1 196 1

131300 Sexuelle Handlungen gem. § 176 Abs. 4 Nr. 2 StGB 132 1

131400 Einwirken auf Kinder gem. § 176 Abs. 4 Nr. 3 und 4 StGB 712

131500
Vollzug des Beischlafs mit einem Kind oder Vornahme 
einer ähnlichen sexuellen Handlung nach § 176a Abs. 2 Nr. 
1 StGB

183 1

131600
Schwerer sexueller Missbrauch von Kindern zur 
Herstellung und Verbreitung pornografischer Schriften § 
176a Abs. 3 StGB

76

131700 Sonstiger schwerer sexueller Missbrauch von Kindern gem. 
§ 176a StGB 485 1

133000 Sexueller Missbrauch von Jugendlichen § 182 StGB 280

133100 Sexueller Missbrauch von Jugendlichen gegen Entgelt § 
182 Abs. 2 StGB 71

133700 Sonstiger sexueller Missbrauch von Jugendlichen § 182 
StGB 209

140000 Ausnutzen sexueller Neigung gem. §§ 180, 180a, 181a, 
184, 184a, 184b, 184c, 184d, 184e, 184f, 184g StGB 46

141000 Förderung sexueller Handlungen Minderjähriger oder 
Ausbeuten von Prostituierten §§ 180, 180a StGB 46

141100 Förderung sexueller Handlungen Minderjähriger § 180 
StGB 43

141110
Förderung sexueller Handlungen Minderjähriger durch 
Vermittlung oder gegen Entgelt § 180 Abs. 1 Nr. 1, Abs. 2 
StGB

24

141179 Sonstige Förderung sexueller Handlungen Minderjähriger § 
180 StGB 19

141200 Ausbeuten von Prostituierten § 180a StGB 3

200000 Rohheitsdelikte und Straftaten gegen die persönliche 
Freiheit 77 873 492 18 400 102 74 249 8 387
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Polizeiliche
Kriminalstatistik
LAND NORDRHEIN-WESTFALEN

Schl.-                                
Zahl Straftat

bekannt-                                
gewordene                                

Fälle

1 2 3

131000 Sexueller Missbrauch von Kindern §§ 176, 176a, 176b 
StGB 2 815

131010 Handlungen gem. § 176 Abs. 5 StGB 31

131100 Sexuelle Handlungen gem. § 176 Abs. 1 und 2 StGB 1 196

131300 Sexuelle Handlungen gem. § 176 Abs. 4 Nr. 2 StGB 132

131400 Einwirken auf Kinder gem. § 176 Abs. 4 Nr. 3 und 4 StGB 712

131500
Vollzug des Beischlafs mit einem Kind oder Vornahme 
einer ähnlichen sexuellen Handlung nach § 176a Abs. 2 Nr. 
1 StGB

183

131600
Schwerer sexueller Missbrauch von Kindern zur 
Herstellung und Verbreitung pornografischer Schriften § 
176a Abs. 3 StGB

76

131700 Sonstiger schwerer sexueller Missbrauch von Kindern gem. 
§ 176a StGB 485

133000 Sexueller Missbrauch von Jugendlichen § 182 StGB 280

133100 Sexueller Missbrauch von Jugendlichen gegen Entgelt § 
182 Abs. 2 StGB 71

133700 Sonstiger sexueller Missbrauch von Jugendlichen § 182 
StGB 209

140000 Ausnutzen sexueller Neigung gem. §§ 180, 180a, 181a, 
184, 184a, 184b, 184c, 184d, 184e, 184f, 184g StGB 46

141000 Förderung sexueller Handlungen Minderjähriger oder 
Ausbeuten von Prostituierten §§ 180, 180a StGB 46

141100 Förderung sexueller Handlungen Minderjähriger § 180 
StGB 43

141110
Förderung sexueller Handlungen Minderjähriger durch 
Vermittlung oder gegen Entgelt § 180 Abs. 1 Nr. 1, Abs. 2 
StGB

24

141179 Sonstige Förderung sexueller Handlungen Minderjähriger § 
180 StGB 19

141200 Ausbeuten von Prostituierten § 180a StGB 3

200000 Rohheitsdelikte und Straftaten gegen die persönliche 
Freiheit 77 873

sonstiges                                
Messer

sonstige                                
Stich-                                
waffe

Baseball-                                
schläger

Tot-                                
schläger

sonstige                                
Hieb-                                
waffe

Explosiv-                                
stoffe

sonstiges                                
Tatmittel

kein                                
Tatmittel

12 13 14 15 16 17 18 19

2 121 2 688

31

2 27 1 166

4 127

66 646

5 177

4 72

15 469

6 274

1 70

5 204

1 45

1 45

1 42

1 23

19

3

4 098 271 236 67 817 114 10 064 60 476
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Polizeiliche
Kriminalstatistik
LAND NORDRHEIN-WESTFALEN

Schl.-                                
Zahl Straftat

bekannt-                                
gewordene                                

Fälle

Pistole                                
Revolver Gewehr Gaswaffe

Luft-/                                
Feder-                                
druck-                                
waffe

Spielzeug-                                
waffe

Bogen/                                
Armbrust

Schleuder                                
Zwille

Messer                                
(WaffG)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

210000 Raub, räuberische Erpressung und räuberischer Angriff auf 
Kraftfahrer §§ 249-252, 255, 316a StGB 3 043 305 2 78 10 17 94 84

210020 Sonstiger schwerer Raub § 250 StGB 350 28 8 4 1 14 12

210030 Sonstiger Raub mit Todesfolge § 251 StGB 2

210050 Sonstige räuberische Erpressung § 255 StGB 637 23 7 2 1 7 7

211000 Raub, räuberische Erpressung auf Geldinstitute, 
Postfilialen und -agenturen 10 2 1 1 1

211100 Raubüberfälle auf Geldinstitute (Banken/Sparkassen) 7 1 1 1

211120 Schwerer Raub auf Geldinstitute (Banken/Sparkassen) § 
250 StGB 2 1

211150 Räuberische Erpressung gegen Geldinstitute 
(Banken/Sparkassen) § 255 StGB 5 1 1

211200 Raubüberfälle auf Postfilialen und -agenturen 3 2

211220 Schwerer Raub auf Postfilialen und -agenturen § 250 StGB 1

211250 Räuberische Erpressung gegen Postfilialen und -agenturen 
§ 255 StGB 2 2

212000 Raubüberfälle auf sonstige Kassenräume und Geschäfte 537 186 29 1 8 43 19

212020 Schwerer Raub auf sonstige Kassenräume oder Geschäfte 
§ 250 StGB 219 77 14 4 12 3

212050 Räuberische Erpressung gegen sonstige Kassenräume 
oder Geschäfte § 255 StGB 96 32 4 2 10 1

212100 Raubüberfälle auf Spielhallen 70 21 3 7 8

212120 Schwerer Raub auf Spielhallen § 250 StGB 52 14 2 5 5

212150 Räuberische Erpressung gegen Spielhallen § 255 StGB 18 7 1 2 3

212200 Raubüberfälle auf Tankstellen 152 56 8 1 2 14 7

212220 Schwerer Raub auf Tankstellen § 250 StGB 114 40 6 1 2 7 6

212250 Räuberische Erpressung gegen Tankstellen § 255 StGB 38 16 2 7 1

213000 Raubüberfälle auf Geld- und Werttransporte 7 2 1

213100 Raubüberfälle auf Geld- und Kassenboten 7 2 1

213120 Schwerer Raub auf Geld- und Kassenboten § 250 StGB 7 2 1
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Zeitraum: 01.01.2020 bis 31.12.2020

PKS-Tatmittel

Quelle: PKS NRW 2020Seite 6 von 16

Polizeiliche
Kriminalstatistik
LAND NORDRHEIN-WESTFALEN

Schl.-                                
Zahl Straftat

bekannt-                                
gewordene                                

Fälle

1 2 3

210000 Raub, räuberische Erpressung und räuberischer Angriff auf 
Kraftfahrer §§ 249-252, 255, 316a StGB 3 043

210020 Sonstiger schwerer Raub § 250 StGB 350

210030 Sonstiger Raub mit Todesfolge § 251 StGB 2

210050 Sonstige räuberische Erpressung § 255 StGB 637

211000 Raub, räuberische Erpressung auf Geldinstitute, 
Postfilialen und -agenturen 10

211100 Raubüberfälle auf Geldinstitute (Banken/Sparkassen) 7

211120 Schwerer Raub auf Geldinstitute (Banken/Sparkassen) § 
250 StGB 2

211150 Räuberische Erpressung gegen Geldinstitute 
(Banken/Sparkassen) § 255 StGB 5

211200 Raubüberfälle auf Postfilialen und -agenturen 3

211220 Schwerer Raub auf Postfilialen und -agenturen § 250 StGB 1

211250 Räuberische Erpressung gegen Postfilialen und -agenturen 
§ 255 StGB 2

212000 Raubüberfälle auf sonstige Kassenräume und Geschäfte 537

212020 Schwerer Raub auf sonstige Kassenräume oder Geschäfte 
§ 250 StGB 219

212050 Räuberische Erpressung gegen sonstige Kassenräume 
oder Geschäfte § 255 StGB 96

212100 Raubüberfälle auf Spielhallen 70

212120 Schwerer Raub auf Spielhallen § 250 StGB 52

212150 Räuberische Erpressung gegen Spielhallen § 255 StGB 18

212200 Raubüberfälle auf Tankstellen 152

212220 Schwerer Raub auf Tankstellen § 250 StGB 114

212250 Räuberische Erpressung gegen Tankstellen § 255 StGB 38

213000 Raubüberfälle auf Geld- und Werttransporte 7

213100 Raubüberfälle auf Geld- und Kassenboten 7

213120 Schwerer Raub auf Geld- und Kassenboten § 250 StGB 7

sonstiges                                
Messer

sonstige                                
Stich-                                
waffe

Baseball-                                
schläger

Tot-                                
schläger

sonstige                                
Hieb-                                
waffe

Explosiv-                                
stoffe

sonstiges                                
Tatmittel

kein                                
Tatmittel

12 13 14 15 16 17 18 19

693 28 20 11 89 1 297 1 314

107 6 4 2 17 41 106

1 1

85 3 3 2 10 34 453

5

4

1

3

1

1

110 4 1 9 35 92

49 3 6 18 33

18 1 3 25

18 1 4 8

16 1 4 5

2 3

25 1 2 10 26

18 1 2 10 21

7 5

1 2 1

1 2 1

1 2 1
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PKS-Tatmittel
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Polizeiliche
Kriminalstatistik
LAND NORDRHEIN-WESTFALEN

Schl.-                                
Zahl Straftat

bekannt-                                
gewordene                                

Fälle

Pistole                                
Revolver Gewehr Gaswaffe

Luft-/                                
Feder-                                
druck-                                
waffe

Spielzeug-                                
waffe

Bogen/                                
Armbrust

Schleuder                                
Zwille

Messer                                
(WaffG)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

214000 Räuberischer Angriff auf Kraftfahrer § 316a StGB 38 1 4 3

214079 Räuberischer Angriff auf sonstige Kraftfahrer 18 1 2

214100 Beraubung von Taxifahrern 20 1 3 1

216000 Handtaschenraub 22 1 2

216020 Handtaschenraub gem. § 250 StGB 21 1 2

216050 Räuberische Erpressung bei Handtaschenraub gem. § 255 
StGB 1

217000 Sonstige Raubüberfälle auf Straßen, Wegen oder Plätzen 1 193 38 1 19 2 6 19 37

217020 Sonstiger schwerer Raub auf Straßen, Wegen oder Plätzen 
§ 250 StGB 685 27 15 2 4 16 21

217050 Sonstige räuberische Erpressung auf Straßen, Wegen oder 
Plätzen § 255 StGB 508 11 1 4 2 3 16

218000 Raub zur Erlangung von Betäubungsmitteln 19 1 4

218020 Schwerer Raub zur Erlangung von Betäubungsmitteln gem. 
§ 250 StGB 12 1 2

218050 Räuberische Erpressung zur Erlangung von 
Betäubungsmitteln gem. § 255 StGB 7 2

219000 Raubüberfälle in Wohnungen 228 24 1 5 1 6 7

219020 Schwerer Raub in Wohnungen gem. § 250 StGB 149 19 1 4 1 6 4

219050 Räuberische Erpressung in Wohnungen gem. § 255 StGB 79 5 1 3

220000 Körperverletzung §§ 223-227, 229, 231 StGB 32 168 37 5 100 44 23 40 7 148

221000 Körperverletzung mit Todesfolge §§ 227, 231 StGB 22

221010 Körperverletzung mit Todesfolge § 227 StGB 22

222000
Gefährliche und schwere Körperverletzung, 
Verstümmelung weiblicher Genitalien §§ 224, 226, 226a 
231 StGB

28 384 37 4 98 44 22 39 7 147

222010 Sonstige Tatörtlichkeit bei gefährlicher Körperverletzung 
gem. § 224 StGB 16 867 26 3 52 26 14 20 5 76

222020 Sonstige Tatörtlichkeit bei schwerer Körperverletzung § 
226 StGB 98 1 1 1
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Zeitraum: 01.01.2020 bis 31.12.2020

PKS-Tatmittel
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Polizeiliche
Kriminalstatistik
LAND NORDRHEIN-WESTFALEN

Schl.-                                
Zahl Straftat

bekannt-                                
gewordene                                

Fälle

1 2 3

214000 Räuberischer Angriff auf Kraftfahrer § 316a StGB 38

214079 Räuberischer Angriff auf sonstige Kraftfahrer 18

214100 Beraubung von Taxifahrern 20

216000 Handtaschenraub 22

216020 Handtaschenraub gem. § 250 StGB 21

216050 Räuberische Erpressung bei Handtaschenraub gem. § 255 
StGB 1

217000 Sonstige Raubüberfälle auf Straßen, Wegen oder Plätzen 1 193

217020 Sonstiger schwerer Raub auf Straßen, Wegen oder Plätzen 
§ 250 StGB 685

217050 Sonstige räuberische Erpressung auf Straßen, Wegen oder 
Plätzen § 255 StGB 508

218000 Raub zur Erlangung von Betäubungsmitteln 19

218020 Schwerer Raub zur Erlangung von Betäubungsmitteln gem. 
§ 250 StGB 12

218050 Räuberische Erpressung zur Erlangung von 
Betäubungsmitteln gem. § 255 StGB 7

219000 Raubüberfälle in Wohnungen 228

219020 Schwerer Raub in Wohnungen gem. § 250 StGB 149

219050 Räuberische Erpressung in Wohnungen gem. § 255 StGB 79

220000 Körperverletzung §§ 223-227, 229, 231 StGB 32 168

221000 Körperverletzung mit Todesfolge §§ 227, 231 StGB 22

221010 Körperverletzung mit Todesfolge § 227 StGB 22

222000
Gefährliche und schwere Körperverletzung, 
Verstümmelung weiblicher Genitalien §§ 224, 226, 226a 
231 StGB

28 384

222010 Sonstige Tatörtlichkeit bei gefährlicher Körperverletzung 
gem. § 224 StGB 16 867

222020 Sonstige Tatörtlichkeit bei schwerer Körperverletzung § 
226 StGB 98

sonstiges                                
Messer

sonstige                                
Stich-                                
waffe

Baseball-                                
schläger

Tot-                                
schläger

sonstige                                
Hieb-                                
waffe

Explosiv-                                
stoffe

sonstiges                                
Tatmittel

kein                                
Tatmittel

12 13 14 15 16 17 18 19

5 1 5 19

1 1 1 12

4 4 7

4 3 12

4 3 11

1

312 11 7 6 41 1 149 544

213 9 6 5 32 1 133 201

99 2 1 1 9 16 343

3 1 4 6

2 1 3 3

1 1 3

65 4 4 1 11 24 75

48 4 2 1 11 19 29

17 2 5 46

1 661 160 166 43 586 110 6 917 22 121

1 21

1 21

1 647 157 166 43 576 93 6 382 18 922

1 062 101 81 17 303 48 4 043 10 990

5 1 1 14 74
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Polizeiliche
Kriminalstatistik
LAND NORDRHEIN-WESTFALEN

Schl.-                                
Zahl Straftat

bekannt-                                
gewordene                                

Fälle

Pistole                                
Revolver Gewehr Gaswaffe

Luft-/                                
Feder-                                
druck-                                
waffe

Spielzeug-                                
waffe

Bogen/                                
Armbrust

Schleuder                                
Zwille

Messer                                
(WaffG)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

222100 Gefährliche und schwere Körperverletzung auf Straßen, 
Wegen oder Plätzen 11 419 11 1 45 18 8 18 2 70

222110 Gefährliche Körperverletzung gem. § 224 StGB auf 
Straßen, Wegen oder Plätzen 11 390 11 1 45 18 8 18 2 69

222120 Schwere Körperverletzung auf Straßen, Wegen oder 
Plätzen § 226 StGB 29 1

223000 Misshandlung von Schutzbefohlenen § 225 StGB 799

223001 Misshandlung Schutzbefohlener ab 14 Jahren 166

223100 Misshandlung von Kindern 633

225000 Fahrlässige Körperverletzung § 229 StGB 2 963 1 2 1 1 1

230000
Straftaten gegen die persönliche Freiheit gem. §§ 232-
233a, 234, 235, 236, 237, 238,239-239b, 240, 241, 316c 
StGB

42 662 150 11 222 48 34 115 1 155

231000 Menschenraub, Entziehung Minderjähriger, Kinderhandel 
§§ 234, 235, 236 StGB 332

231100 Menschenraub § 234 StGB 1

231200 Entziehung Minderjähriger § 235 StGB 327

231210 Entziehung Minderjähriger gegen Entgelt oder in 
Bereicherungsabsicht § 235 Abs. 4 Nr. 2 StGB 5

231279 Entziehung Minderjähriger § 235 StGB 322

231300 Kinderhandel § 236 StGB 4

232000
Zwangsheirat, Nachstellung (Stalking) , 
Freiheitsberaubung, Nötigung, Bedrohung §§ 237, 238, 
239, 240, 241 StGB

42 182 148 11 220 48 34 113 1 152

232100 Freiheitsberaubung § 239 StGB 1 035 2 2 1

232200 Nötigung § 240 StGB 12 198 5 16 2 2 4 1 10

232201 Nötigung im Straßenverkehr gem. § 240 Abs. 1 StGB 5 646 4 1 1

232279 Sonstige Nötigung gem. § 240 Abs. 1 und 4 StGB 6 552 5 12 1 2 4 1 9

232300 Bedrohung § 241 StGB 23 980 140 11 204 45 31 106 141

232400 Nachstellung (Stalking) § 238 StGB 4 969 1 1 1 1

232410 Nachstellung (Stalking) § 238 Abs. 1 StGB 4 940 1 1 1 1
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PKS-Tatmittel
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Polizeiliche
Kriminalstatistik
LAND NORDRHEIN-WESTFALEN

Schl.-                                
Zahl Straftat

bekannt-                                
gewordene                                

Fälle

1 2 3

222100 Gefährliche und schwere Körperverletzung auf Straßen, 
Wegen oder Plätzen 11 419

222110 Gefährliche Körperverletzung gem. § 224 StGB auf 
Straßen, Wegen oder Plätzen 11 390

222120 Schwere Körperverletzung auf Straßen, Wegen oder 
Plätzen § 226 StGB 29

223000 Misshandlung von Schutzbefohlenen § 225 StGB 799

223001 Misshandlung Schutzbefohlener ab 14 Jahren 166

223100 Misshandlung von Kindern 633

225000 Fahrlässige Körperverletzung § 229 StGB 2 963

230000
Straftaten gegen die persönliche Freiheit gem. §§ 232-
233a, 234, 235, 236, 237, 238,239-239b, 240, 241, 316c 
StGB

42 662

231000 Menschenraub, Entziehung Minderjähriger, Kinderhandel 
§§ 234, 235, 236 StGB 332

231100 Menschenraub § 234 StGB 1

231200 Entziehung Minderjähriger § 235 StGB 327

231210 Entziehung Minderjähriger gegen Entgelt oder in 
Bereicherungsabsicht § 235 Abs. 4 Nr. 2 StGB 5

231279 Entziehung Minderjähriger § 235 StGB 322

231300 Kinderhandel § 236 StGB 4

232000
Zwangsheirat, Nachstellung (Stalking) , 
Freiheitsberaubung, Nötigung, Bedrohung §§ 237, 238, 
239, 240, 241 StGB

42 182

232100 Freiheitsberaubung § 239 StGB 1 035

232200 Nötigung § 240 StGB 12 198

232201 Nötigung im Straßenverkehr gem. § 240 Abs. 1 StGB 5 646

232279 Sonstige Nötigung gem. § 240 Abs. 1 und 4 StGB 6 552

232300 Bedrohung § 241 StGB 23 980

232400 Nachstellung (Stalking) § 238 StGB 4 969

232410 Nachstellung (Stalking) § 238 Abs. 1 StGB 4 940

sonstiges                                
Messer

sonstige                                
Stich-                                
waffe

Baseball-                                
schläger

Tot-                                
schläger

sonstige                                
Hieb-                                
waffe

Explosiv-                                
stoffe

sonstiges                                
Tatmittel

kein                                
Tatmittel

12 13 14 15 16 17 18 19

580 55 85 26 272 45 2 325 7 858

575 55 85 26 272 45 2 320 7 840

5 5 18

1 6 53 739

2 9 155

1 4 44 584

12 3 4 17 482 2 439

1 744 83 50 13 142 3 2 850 37 041

1 10 321

1

1 10 316

5

1 10 311

4

1 738 83 50 12 141 3 2 831 36 597

20 1 1 46 962

81 4 10 1 18 906 11 138

1 2 1 2 476 5 158

80 4 8 16 430 5 980

1 629 77 39 11 121 2 1 545 19 878

8 2 1 1 334 4 619

6 2 1 1 334 4 592



Tabelle 620

Zeitraum: 01.01.2020 bis 31.12.2020

PKS-Tatmittel

Quelle: PKS NRW 2020Seite 11 von 16

Polizeiliche
Kriminalstatistik
LAND NORDRHEIN-WESTFALEN

Schl.-                                
Zahl Straftat

bekannt-                                
gewordene                                

Fälle

Pistole                                
Revolver Gewehr Gaswaffe

Luft-/                                
Feder-                                
druck-                                
waffe

Spielzeug-                                
waffe

Bogen/                                
Armbrust

Schleuder                                
Zwille

Messer                                
(WaffG)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

232420 Nachstellung (Stalking) § 238 Abs. 2 StGB 28

232430 Nachstellung (Stalking) § 238 Abs. 3 StGB 1

233000 Erpresserischer Menschenraub § 239a StGB 18 1 1 3

233079 Sonstiger erpresserischer Menschenraub 18 1 1 3

234000 Geiselnahme § 239b StGB 7 1

234079 Sonstige Geiselnahme 7 1

239000

Menschenhandel, Zwangsprostitution, Zwangsarbeit, 
Ausbeutung der Arbeitskraft und Ausbeutung unter 
Ausnutzung einer Freiheitsberaubung §§ 232, 232a, 232b, 
233, 233a StGB

123 1 1 1

239100 Menschenhandel § 232 StGB. 65 1 1

239110 Handel zum Zweck der Ausbeutung bei Ausübung der 
Prostitution, der Vornahme sexueller Handlungen. 58

239120 Handel zum Zweck der Ausbeutung durch eine 
Beschäftigung. 5 1

239130 Handel zum Zweck der Ausbeutung bei der Ausübung der 
Bettelei. 1

239140 Handel zum Zweck der Ausbeutung bei der Begehung von 
mit Strafe bedrohten Handlungen. 1 1

239200 Zwangsprostitution § 232a StGB 49 1

239210
Veranlassen zur Aufnahme oder Fortsetzung der 
Prostitution oder zu sexuellen Handlungen, durch die eine 
Person ausgebeutet wird § 232a Abs. 1 bis 5 StGB

49 1

239400 Ausbeutung der Arbeitskraft § 233 StGB 3

239410

Ausbeutung durch eine Beschäftigung § 233 Abs. 1, Nr. 1; 
Abs. 2 in Fällen von Abs. 1 Nr. 1; Abs. 3 in Fällen von Abs. 
1 Nr. 1; Abs. 4 in Bezug auf Abs. 1, Nr. 1; Abs. 5 in Bezug 
auf Abs. 1 Nr. 1 StGB

3

239500 Ausbeutung unter Ausnutzung einer Freiheitsberaubung § 
233a StGB 6



Tabelle 620

Zeitraum: 01.01.2020 bis 31.12.2020

PKS-Tatmittel

Quelle: PKS NRW 2020Seite 12 von 16

Polizeiliche
Kriminalstatistik
LAND NORDRHEIN-WESTFALEN

Schl.-                                
Zahl Straftat

bekannt-                                
gewordene                                

Fälle

1 2 3

232420 Nachstellung (Stalking) § 238 Abs. 2 StGB 28

232430 Nachstellung (Stalking) § 238 Abs. 3 StGB 1

233000 Erpresserischer Menschenraub § 239a StGB 18

233079 Sonstiger erpresserischer Menschenraub 18

234000 Geiselnahme § 239b StGB 7

234079 Sonstige Geiselnahme 7

239000

Menschenhandel, Zwangsprostitution, Zwangsarbeit, 
Ausbeutung der Arbeitskraft und Ausbeutung unter 
Ausnutzung einer Freiheitsberaubung §§ 232, 232a, 232b, 
233, 233a StGB

123

239100 Menschenhandel § 232 StGB. 65

239110 Handel zum Zweck der Ausbeutung bei Ausübung der 
Prostitution, der Vornahme sexueller Handlungen. 58

239120 Handel zum Zweck der Ausbeutung durch eine 
Beschäftigung. 5

239130 Handel zum Zweck der Ausbeutung bei der Ausübung der 
Bettelei. 1

239140 Handel zum Zweck der Ausbeutung bei der Begehung von 
mit Strafe bedrohten Handlungen. 1

239200 Zwangsprostitution § 232a StGB 49

239210
Veranlassen zur Aufnahme oder Fortsetzung der 
Prostitution oder zu sexuellen Handlungen, durch die eine 
Person ausgebeutet wird § 232a Abs. 1 bis 5 StGB

49

239400 Ausbeutung der Arbeitskraft § 233 StGB 3

239410

Ausbeutung durch eine Beschäftigung § 233 Abs. 1, Nr. 1; 
Abs. 2 in Fällen von Abs. 1 Nr. 1; Abs. 3 in Fällen von Abs. 
1 Nr. 1; Abs. 4 in Bezug auf Abs. 1, Nr. 1; Abs. 5 in Bezug 
auf Abs. 1 Nr. 1 StGB

3

239500 Ausbeutung unter Ausnutzung einer Freiheitsberaubung § 
233a StGB 6

sonstiges                                
Messer

sonstige                                
Stich-                                
waffe

Baseball-                                
schläger

Tot-                                
schläger

sonstige                                
Hieb-                                
waffe

Explosiv-                                
stoffe

sonstiges                                
Tatmittel

kein                                
Tatmittel

12 13 14 15 16 17 18 19

2 26

1

2 1 3 7

2 1 3 7

4 2

4 2

6 114

2 61

2 56

4

1

4 44

4 44

3

3

6



Tabelle 620

Zeitraum: 01.01.2020 bis 31.12.2020

PKS-Tatmittel

Quelle: PKS NRW 2020Seite 13 von 16

Polizeiliche
Kriminalstatistik
LAND NORDRHEIN-WESTFALEN

Schl.-                                
Zahl Straftat

bekannt-                                
gewordene                                

Fälle

Pistole                                
Revolver Gewehr Gaswaffe

Luft-/                                
Feder-                                
druck-                                
waffe

Spielzeug-                                
waffe

Bogen/                                
Armbrust

Schleuder                                
Zwille

Messer                                
(WaffG)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

239510
Ausbeutung bei Ausübung der Prostitution § 233a Abs. 1, 
Nr. 1; Abs. 2 in Bezug auf Abs. 1 Nr. 1; Abs. 3 in Bezug auf 
Abs. 1 Nr. 1; Abs. 4 in Bezug auf Abs. 1 Nr. 1 StGB

5

239520

Ausbeutung durch eine Beschäftigung nach § 232 Abs. 1 
Satz 2 StGB (gem. § 233a Abs. 1, Nr. 2; Abs. 2 in Bezug 
auf Abs. 1 Nr. 2; Abs. 3 in Bezug auf Abs. 1 Nr. 2; Abs. 4 in 
Bezug auf Abs. 1 Nr. 2 StGB)

1

600000 Sonstige Straftatbestände (StGB) 1 939 1 4

620000

Widerstand gegen und tätlicher Angriff auf die Staatsgewalt 
und Straftaten gegen die öffentliche Ordnung §§ 111, 113-
115, 120, 121, 123-127, 129, 130-134, 136, 138, 140, 145, 
145a, 145c, 145d StGB

1 701 4

621000 Widerstand gegen und tätlicher Angriff auf die Staatsgewalt 
§§ 111, 113-115, 120, 121 StGB 1 701 4

621100
Widerstand gegen und tätlicher Angriff auf 
Vollstreckungsbeamte und gleichstehende Personen 
gemäß 113-115 StGB

1 701 4

621120 Tätlicher Angriff auf Vollstreckungsbeamte und 
gleichstehende Personen gem. §§ 114, 115 StGB 1 701 4

650000 Wettbewerbs-, Korruptions- und Amtsdelikte §§ 258a, 298-
300, 331-353d, 355, 357 StGB 238 1

655000 Sonstige Straftaten im Amt §§ 258a, 339-353d, 355, 357 
StGB 238 1

655100 Körperverletzung im Amt § 340 StGB 238 1

700000 Strafrechtliche Nebengesetze 5 260 325 135 561 173 26 179 9 444

720000 Straftaten gegen sonstige strafrechtliche Nebengesetze -
ohne Verkehrsdelikte- 5 260 325 135 561 173 26 179 9 444

726000 Straftaten gegen das Sprengstoff-, das Waffen- und das 
Kriegswaffenkontrollgesetz 5 260 325 135 561 173 26 179 9 444

726200 Straftaten gegen das Waffengesetz 5 236 324 133 561 173 26 178 9 444

726300 Straftaten gegen das Kriegswaffenkontrollgesetz 24 1 2 1

892000 Gewaltkriminalität 32 192 369 7 178 54 39 139 7 257

892500 Mord und Totschlag 368 23 1 1 5 21



Tabelle 620

Zeitraum: 01.01.2020 bis 31.12.2020

PKS-Tatmittel

Quelle: PKS NRW 2020Seite 14 von 16

Polizeiliche
Kriminalstatistik
LAND NORDRHEIN-WESTFALEN

Schl.-                                
Zahl Straftat

bekannt-                                
gewordene                                

Fälle

1 2 3

239510
Ausbeutung bei Ausübung der Prostitution § 233a Abs. 1, 
Nr. 1; Abs. 2 in Bezug auf Abs. 1 Nr. 1; Abs. 3 in Bezug auf 
Abs. 1 Nr. 1; Abs. 4 in Bezug auf Abs. 1 Nr. 1 StGB

5

239520

Ausbeutung durch eine Beschäftigung nach § 232 Abs. 1 
Satz 2 StGB (gem. § 233a Abs. 1, Nr. 2; Abs. 2 in Bezug 
auf Abs. 1 Nr. 2; Abs. 3 in Bezug auf Abs. 1 Nr. 2; Abs. 4 in 
Bezug auf Abs. 1 Nr. 2 StGB)

1

600000 Sonstige Straftatbestände (StGB) 1 939

620000

Widerstand gegen und tätlicher Angriff auf die Staatsgewalt 
und Straftaten gegen die öffentliche Ordnung §§ 111, 113-
115, 120, 121, 123-127, 129, 130-134, 136, 138, 140, 145, 
145a, 145c, 145d StGB

1 701

621000 Widerstand gegen und tätlicher Angriff auf die Staatsgewalt 
§§ 111, 113-115, 120, 121 StGB 1 701

621100
Widerstand gegen und tätlicher Angriff auf 
Vollstreckungsbeamte und gleichstehende Personen 
gemäß 113-115 StGB

1 701

621120 Tätlicher Angriff auf Vollstreckungsbeamte und 
gleichstehende Personen gem. §§ 114, 115 StGB 1 701

650000 Wettbewerbs-, Korruptions- und Amtsdelikte §§ 258a, 298-
300, 331-353d, 355, 357 StGB 238

655000 Sonstige Straftaten im Amt §§ 258a, 339-353d, 355, 357 
StGB 238

655100 Körperverletzung im Amt § 340 StGB 238

700000 Strafrechtliche Nebengesetze 5 260

720000 Straftaten gegen sonstige strafrechtliche Nebengesetze -
ohne Verkehrsdelikte- 5 260

726000 Straftaten gegen das Sprengstoff-, das Waffen- und das 
Kriegswaffenkontrollgesetz 5 260

726200 Straftaten gegen das Waffengesetz 5 236

726300 Straftaten gegen das Kriegswaffenkontrollgesetz 24

892000 Gewaltkriminalität 32 192

892500 Mord und Totschlag 368

sonstiges                                
Messer

sonstige                                
Stich-                                
waffe

Baseball-                                
schläger

Tot-                                
schläger

sonstige                                
Hieb-                                
waffe

Explosiv-                                
stoffe

sonstiges                                
Tatmittel

kein                                
Tatmittel

12 13 14 15 16 17 18 19

5

1

21 2 3 6 1 160 1 741

21 2 3 4 1 154 1 512

21 2 3 4 1 154 1 512

21 2 3 4 1 154 1 512

21 2 3 4 1 154 1 512

2 6 229

2 6 229

2 6 229

298 30 2 29 461 22 774 1 792

298 30 2 29 461 22 774 1 792

298 30 2 29 461 22 774 1 792

298 30 2 29 461 17 771 1 780

5 3 12

2 479 203 187 55 676 97 6 767 20 678

121 18 11 3 72 92



Tabelle 620

Zeitraum: 01.01.2020 bis 31.12.2020

PKS-Tatmittel

Quelle: PKS NRW 2020Seite 15 von 16

Polizeiliche
Kriminalstatistik
LAND NORDRHEIN-WESTFALEN

Schl.-                                
Zahl Straftat

bekannt-                                
gewordene                                

Fälle

Pistole                                
Revolver Gewehr Gaswaffe

Luft-/                                
Feder-                                
druck-                                
waffe

Spielzeug-                                
waffe

Bogen/                                
Armbrust

Schleuder                                
Zwille

Messer                                
(WaffG)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

899000 Straßenkriminalität 12 679 52 2 69 20 14 41 2 109



Tabelle 620

Zeitraum: 01.01.2020 bis 31.12.2020

PKS-Tatmittel

Quelle: PKS NRW 2020Seite 16 von 16

Polizeiliche
Kriminalstatistik
LAND NORDRHEIN-WESTFALEN

Schl.-                                
Zahl Straftat

bekannt-                                
gewordene                                

Fälle

1 2 3

899000 Straßenkriminalität 12 679

sonstiges                                
Messer

sonstige                                
Stich-                                
waffe

Baseball-                                
schläger

Tot-                                
schläger

sonstige                                
Hieb-                                
waffe

Explosiv-                                
stoffe

sonstiges                                
Tatmittel

kein                                
Tatmittel

12 13 14 15 16 17 18 19

902 66 93 32 313 46 2 484 8 434
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